C I D O N I V M [vinum,] ex cidonij
mali ſucco confeſtum. l. ſi quis.
de vino lega. Nebris.

C I L I C I V M propriè dicitur tex-
tum ex lana caprina, ad uſum
maxime tentoriorū, ſiue caſtro-
rum, vt dicit Virgil. lib. 3. Georg.
Vnde cilicina ſaga fiebant ad
pluuias arcendas, Exod. cap. 26.
[Facies, inquit, & ſaga cilicina
underic ad operiendum tectum
tabernaculi.] Vegetius quoq; li-
bro quarto de re militari, ſaga
cilicina prætendi præcipit, ad ex-
cludendos impetus ſagittarum.
Vlpianus lib. 33. Dige. tit. de fun.
inſtruſto. l. quæſitum. §. ſi do-
mos. [Vela, inquit, cilicina in-
ſtrumenti eſſe Cassius ait, quæ
ideo parantur, ne ædificia vento
laborent.]

C I L I C I V M, textum ex lana ca-
prina: unde cilicina vela in l.
quæſitum. de fund. inſtru.

CIMELIARCHA, id est, custos vasorum & aliarum rerum pretiosarum ecclesie, C. de sacrosan. eccles. l. iubemus in glos.

CYMBIVM, poculi quoddam genus est, dictum à similitudine cuiusdam nauigij. Est autem cymbium in forma diminutionis ab eo quod est cymba.

Inscrinus rapido spumantia cymbia late

Paul. 32. Dig. tit. de auto & argen. leg. pedicul. [cymbia, inquit, argenti. crustis aureis illigata.] N.

CIMELIARCHIVM, locus est ubi reponitur thesaurus. Cod. de bon. auctor. iud. poss. l. fin. §. fin autē. & dr Agr. & censi. l. litibus.

CIMITERIVM, vide cœmitem.

CINCTVS, pro eo qui ad militiam conscriptus, miles factus est. Marcell. l. Titius. 25. de Testam. mil. [Titius priusquam tribunus legiodis factus esset, testamentum fecit, & postea cinctus manete eodem testamento decepsit.] Paul. l. quod dicitur. 18. §. 1. ff. eod. [Miles testamentum fecerat, deinde non ignominia causa missus, rursum cinctus est in alia militia.] Morris fuit antiquis, ut rogari ciues Romani esset in militia, sed præliu inituri præcingerentur, inde testamenta in procinctu. Sed eo in ore sublato cingulum mansit perpetuo. Vnde qui ab Imperatore ignominia afficiebatur plerunq; discingebantur: qua pœna vsum Marcellum Liuius libr. 7. restatur. Augustum vero Suet.

CINGERE arborem, est illā deglabrare, siue delibrare, hoc est, decorticare, siue corticem detrahere, encernardat Hispani dicunt, quo facto arbores inarcescunt. Paul. lib. xlviij. Dige. tit. arborum furtim caſarum. l. cadere.

[cingere, inquit, arborem, est illā deglabrare.] Item s. eodem, l. furtim. & Alphenus li. 19. Dig. tit. Locati & cond. l. in lege locationis. Nēve quem cingere, cedere. vrere sinito. Ant. Nebr.

CINGULVM quandoque exponitur, id est administratio. in Au. vt liceat ma. & auix. §. quia vero quādam. Quandoque pro ensē vel pro tit. dignitatis. C. de pīx. pos. sac. cub. l. vltima, lib. 12.

CIRCA, est significationis restrictiū, non autem ampliatiū, ut in l. Rutilia Polla. ff. de contra. empt. & hoc nota pro statutis. Et quid dictio [circa,] operetur in teste, vide Barto. in. l. Celsus. ff. de vsu capioni. Et [circa] pertinet ad tempus, [circum] ad locum, [circiter] ad numerum.

CIRCEIENSIS, e, nomē possessorū gentile, ab eo quod est Circei, orum, oppido Italiz in Latio veteri, atq; promontorium eiusdem nominis, quondam insula, ut inquit Plin. auctoritate Homeri, vasto mari circumdata. Illic Circe venefica illa decantatissima regnasse dicitur, quo tempore Ulysses orbem pererrabat. Hinc Plin. de ostreis: [candidiora, inquit, Circeiensibus.] Liuius [Circeiēsum quidam cogniti & colonia Velitrīs.] Paul. li. xxij. Dig. tit. de iu. & fa ign. l. regula. est. [Ad opus, inquit, aqueductus reipu. Circiensium.] Circenses ludi appellantur qui in circo magno Romæ fiebant, atque inde dicti ea forma qua ab Hispali Hispalenses. Ex quo Seruij Gramatici & quorūdā aliorū error concincitur. q̄ putat, Circenses ludos esse dictos q̄ vbi suo tempore metā fuerunt, olim gladij ponebantur, quos circuibant: vnde ludi Circenses, quali Cicuenses

enses. Virg. libr. 8. Aeneid.
Magnis Circensibus actis,
Et iuuinalis,
Si potes auelli Circensibus optima
Sora.

Hennoge. lib. 50. Dig. tit. de inu-
neribus l. 1. [Equorum, inquit,
Circensium spectacula.] Et Paulus lib. 30. Dig. qui est de legatis
primus. l. ciuitatibus. [Ludos, in-
quit, scenicos, vel ludos Circen-
ses.] Ant. Nebris.

CIRCENSES ludi, qui Romæ in
circo maximo siebant.

CIRCITORES dicuntur, qui vi-
gilias nocte circumeunt. Hispani
[rondas] vocant. Veget. lib. 5. de
re militari. [Tribuni, inquit, eli-
gunt qui vigilias circumeunt, vt
renuncient si qua emerserit cul-
pa, quos circuitores appellant,
nunc militiaz factus est gradus.]
Ouid. in Priapeia,

*Quid mecum tibi est circitor mo-
leste?*

*Ad me quid prohibes venire su-
rem?*

Vlpianus lib. 14. Dig. tit. de insti-
toria actione. l. quicunque, circi-
tores vocat, qui circumferunt
merces per vicos & vrbes, ven-
dendi causa.

CIRCITORES dicuntur, qui
circumeunt vel circundat patrias,
à nundinis ad nundinas deferē-
tes res vñales. Et dicuntur alio
nomine circummeatores.

CIRCVLATORES circunfora-
nei dicuntur, qui publicè offu-
cias quasdam & præstigia faciunt,
vt videantur deuorare gladios, &
gestare serpentes, & talia quæ-
dam facere. Apuleius in primo
de asino: [circulatorum aspexi
equestrem spatham præacutam
mucrone iufesto deuorasse, ac
mox eundem inuitamento exiguis

stipis venatoriam lanceam, qua
parte minatur exitū, in ima vi-
scera condidisse.] Paulus lib. xiiij.
dig. tit. de extraordinariis crimi-
nibus. l. vii. [In circulatores, qui
serpentes circumferunt & propon-
nunt, si cui ob eorum metum da-
mnum datum est.] Ant. Neb.

CIRCVLATORES, qui serpen-
tes circumferunt & proponunt.
l. fin. de extraord. crimi.

CIRCVMDVCERE litteram, est
eam circumducta linea damna-
re: & sic differt à cancellare, &
suppunctare.

CIRCVMLVVI, inquit Festus,
est ius quoddam prædiorum, vel
(vt alij malunt) prædiatorum.
Est autem circumluuio cùm par-
te aliqua diuisum flumen agrum
alicuius ita ambit, vt inferius
vnitum illum in insulæ formam
redigat. l. Adeo: 7. §. quod si. ff. de
acq. rer. dom.

CIRCVMFORANEVS secun-
dum Isid. libr. 10. dicitur qui ad
modum rotæ circumfertur.

CIRCVMSCRIBERE, est frau-
dibus cauillationibusque in iu-
dicio vti, vt causam obtineas,
vincásque aduersarium: Ambro-
sius in Lu. cap. 4. [Vtitur diabo-
lis testimoniis scripturarum, nō
vt doceat, sed vt circumscribat &
fallat.] Idem ad Constantinum:
[Nec quisquam aut viduam sper-
nat, aut circumscribat pupil-
lum.] & ibidem, [Quid circum-
scribitur fratri? fraudatur merce-
narius?] Inde circumscriptio.
Idem Ambrosius ad Iterum,
[Omnia plena fraudis, plena cir-
cumscriptionis.] Et circumscri-
ptor, oris: iuuinalis:

*Pupillum ad iura vocantem
Circumscriptorem.*

Iulianus li. xliij. tit. de exceptio-
nibus. l. exceptiones. [Pro mi-

noie,

nore, inquit, vigintiquinque annis circumscripto]Nebris.

CIRCVMSEPTVS, est circumdatus vel vndiq; cinctus: vt notat. in proem. Clem.

CIRCVMSCRIPTIO quid sit Bartolus in Authentica ex causa. C. de liber. præterit.

CIRCVMSTANTIA alicuius loci intelligitur per 30. pedes, vt dicit Bart. in l. item apud Labeonem. §. conuitum. ff. de iniur.

CIRCVMENIRE in eadē propè significazione accipitur, qua circumscribo, vnde illi propriè dicuntur circumuenti, quos gravatores quasi ex insidiis adoruntur. Cæsar in commentario Hispanensi: [cum vndiq; se circumueniri animaduertisset.] Ambr. in illud Euang. [Reddite quæ sunt Dei Deo.] Nec interest apud Deum, vtrum vi aut circumuentione res alienas occupet. titu. de dolimали except. l. apud Celsum. Nebr.

CIRCUMVENIRE, est adhibita calliditate decipere. l. j. de dolo.

CISIARIVS auriga cisij, quod genus est vehiculi gestatorij. l. item quartitur ff. loca.

CESTA pro capsa. l. j. depo.

CISTERNA, pluialis aquæ concepulum est dicta, vt inquit Feustus, quod inest in terra. Maria.

Sit cisterna mihi quam vinea malo Rauenna.

Vlpianus libr. xlivij. Dig. de fonte deducendo. l. vnic. [cisterna, inquit, non habet perpetuam cauam, nec viuam aquam. Sed vinum condatur in conceptacu. loc cisternæ simili.] Cisterna quoque per translationem potest appellari. Vlpianus lib. xlviij. de furs. l. vulgatis. [Et quidem, in-

quit, si cisterna vinum sit.]

CISTERNA est locus in quo cōgregantur aquæ pluviæ, & ibi collectæ usi referuantur. l. vnic. ff. de fon.

CITATIO, est in ius vocatio vel invitatio, cum quis de aliquo conqueritur, & querimonia sua corā iudice deposita, iudex emissus citationis edicto ad eius instantiam vocat, vel invitat illum ad se in quæ agere desiderat qui conquestus est. Si vero in edicto iudex vel prætor adiiciat hanc clausulā, si in die præscripto non veneris, quasi contumax condemnaberis vel reputaberis, tunc edictum olim dicebatur peremptoriū: hodie autem sufficit quod dicatur, citamus talem peremptorię. Et est quadruplex modus citandi, secundum Gulielmum de Mont. Laud. Primus per nunciū litteris citatoriis. Secundus per præconem. Tertius per edictum, Clem. i. de iudic. Quartus fit ex iuris dispositione. Item quædam citatio fit ad monitionem iudicis, ca. consuluit. de offic. deleg. Item quædam est verbalis, quædam realis vel actualis ducendo ad iudicem. Item citationis sunt tres actus. Primus est impositio, cum iudex imponit nuncio ut citetur reus. Secundus manifestatio, cum nuncius denunciat citato ut veniat. Tertius relatio, cum nuncius refert iudici se talem in tali loco citasse. Additur etiam quartus, scilicet comparitio citati, & quando citatus teneatur comparere, & si non coparet, mulctetur. not. per Doct. in c. præterea. de dila. Et de illis actibus in c. fin. de feruis. Et nota quod citatio est de iure naturali, ut in Clement. pastoralis. de re iudi. & citatus ad locum

met

morbosū, seu vbi aēr est pestilē
tialis vel corruptus, non tenetur
ire, cū salutis hominum sit ratio
habēda. l. sc̄d sciēdū. ff. ad Trebel.
& ibi per doct. Nec citatus perē-
ptoriē potest dici contumax an-
te libelli oblationem. l. si finita.
§. si plures. ff. de Damno infecto.
CITR̄ aduerbium, id est, infra 20.
dies in Auth. de mand. princip.
§. sed & suscipientes.

CITRA . quandoque ponitur pro
præter. de Calum. l. vlti. quando-
que habet effectum priuationis
vel negationis. ff. fam. herciscū.
l. si filia. §. Papin. Quandoque po-
nitur pro fine. in Authentic. vt
iudi. sine quoquo suff. §. quod au-
tē à nobis. Quandoq; exponitur
citra quām, id est, aliter quām in
Authent. iusitand. quod præst.
ab his §. iuro quoque. Quando-
que exponitur citra, id est, con-
tra. ff. de noua. l. seruus. Aliqua-
ndo id est, ante. Extrā, de testibus.
cap. dilecto.

CITR̄ AE mēs̄, id est, ex ci-
tri materia, celebrantur apud au-
tores, & fuerunt in tanto pre-
cio, vt cum aliquando viri obie-
cissent fœminis nimios sum-
ptus, quos in coēmendis marg-
aritis faciebant, [& vos. inquiunt,
mēsis citreis viimini.] Sed cum a-
pud omnes constet, citrum arbo-
rē, & mala citrea esse, quā post-
ea cœpta sunt cognominari ma-
la rancia, quorū materia neq; fir-
ma neq; odorata neque quicquā
habens quod laudabile sit: suspi-
cor aliquid erroris subesse circa
has arbores iam inde ex anti-
quitate cōtractū, vt citrū videli-
cer pro cedro accipiatur, hoc est
[alerze] cum præsertim arbor il-
la sylvestris sit, copiosēque pro-
ueniat in monte Atlante. Vnde
Martialis de mensa citrea dixit;

*Accipe felices Atlantia munera
sylvas.*

Idem alibi,

*Cum possint Libycas sustinuisse
trabes.*

Paulus lib xix. Digestorum, de a-
ctione empti & venditi. l. si steri-
lis. Veluti si mensas quasi citreas
emat, quā non sint. Ant. Nebr.

CITR̄ AE mens̄, ex citri arboris
ligno confecta l. si sterilis. de A-
ctio. empt.

CI V I L I S actio. Requiere suprà
[actio.]

CI V I L E [debitum] vide in gloss. j.
c. si. de solut. Et quandoque ci-
uile. idēm est quod vrbanum &
elegans. vt in gloss. in l. ciuile est.
C. de fut. Sic inciuale, id est, in-
urbanum vel indecens. lege in
ciuile. ff de Legib.

CI V I L I A verba, quā etiam di-
recta in iure appellantur, verba
sunt formularum ciuilium, hoc
est quā ad ius ciuile accommo-
datæ olim à Iurisconsultis fue-
runt. Ex eo nimirum quod hæc
pars iuris propriè nonnūquā ius
ciuile appellatur. Vti Pomponius
docet l. 2. de Orig. iur. Siue quod
vernaculum esset, neque ab ex-
teriorum gentium institutis sum-
ptum: siue quod soli ciues iis le-
gis actionibus ac formulis uti
possent. Papinianus l. 7. de Vul-
gar. & Pupil. [Verbis ciuibibus
substitutionem post quartumde-
cimū annum ætatis frustrà fieri
conuenit.] Vlp c. 25 Institut. fide
cōmissum est quod nō ciuibibus
verbis, sed precatiuē relinq̄tur.]
hoc est, non iis formulis quā ad
herendum institutionem accom-
modatæ sunq; sed precatiuis.

CI V I L I T E R co modo, eaque
formula quā Iur. excogitarūt &
tradiderunt: Hinc Pompon. in l.

I 4 pen.

pen. ff. de Solu. scribit: Verborum obligationem ciuiliter per acceptationem tolli, non rei naturam ac substantiam, id est, consentum & pactum spectans: sed modum ac formam aduenitiam, cum Vlp. in l. 8 in fin. ff. de Acceptilat. aperire dicat acceptationem esse iurisgentium: quatenus scilicet pactum conuenium, id est, substantiam ipsius actus consideramus: ut acceptilationis materia sit iurisgentium, forma vero iuris ciuilis. Hotom.

C I U I T A S dicitur, quasi ciuium unitas, & murorum ambitu terminatur. de Senten. excom. si ciuitas. cuius appellatione etiam comprehenduntur Burgenses. ff. de Verbo. signif. l. ij. Item ciuitatis appellatione comprehenduntur mille passus à muro ciuitatis, ff. eod. tit. l. mille. & ff. de pen. leg. l. quod liquide. §. si ita legitur. item comprehenduntur horii. arg. ff. de procu. l. presens. Item ciuitatis nomine non comprehenduntur dioeceses, nec ecclesia. Vocatur autem proprie ciuitas, quæ habet Episcopum, ut lxxx. dist. in illis.

C I V I S, est natus in ciuitate. l. ciues. C. de Appella. vbi gloss. Sed quid de natis in comitatu? Dicitur in Auth. quibus mod. na. effi. sui. §. si vero non ciues.

C I V I V M appellatione veniunt non solum illi de comitatu, sed etiam illi de territorio. Felin. in cap. Rodulphus. versic. [quarta conclusio.] de Rescr. Adde quod ciuium appellatione veniunt illi qui sunt de ciuitate, dioecesi, vel comitatu. Doct. in rubr. ff. Solut. matrimonii licet gl. aliter sentiat in d.c. Rodulphus. Bart. in l. j. ff. ad municip. Adde quod Bartol. in l. jj. C. de Nat. lib. dicit ibi per il-

lum text. quod ille qui oritur ex villico vel ex vico, sortitur originem ex ipsa ciuitate cui subest vicus, & an repræsalia concessæ contra ciues, comprehendant conciuitatenses. Bald. in l. vbi alij. ff. de Offi. Procons.

De C Ante L.

C L A B V L A, est genus vehiculi quo vtebantur in transitu militum, legatorum, armorum. l. 4. ff. de Veter. M. & Cuiac. ad tit. de curs. public.

C L A D E S id est, calamitas. l. j. C. de Iure emph.

C L A M [possidere,] id est, occulte possidere.

C L A N D E S T I N V S, na, num, à clani particula derivatur, notamque habet significationem, neque ob aliam causam hoc in loco posuimus, nisi quod vulgo accentu barbaro ab omnibus profertur, hoc est, accentu in antepenultima, cum penultimam habeat longam, & iuxta regulas Latinæ linguae in eadem accentus debeat collocari. Quod vero penul. longa sit probatur carmine Manili in primo Astronomi condicentis,

Et clandestinis surgentia fraudibus armæ.

Silius quoque Italicus in libris Punicorum,

Ceu clandestino trahere urfædere bellum. Nebris.

C L A N D E S T I N V M coniugium, est despecta personarum præsentia, vel iuris solennitate, vel denunciatione non præmissa, sine sacerdotis benedictione, occultum matrimonium.

C L A N D E S T I N A [electio] dicitur, quæ in cameris per occulta conuenticula fit, vel illa quam cano

canonici inter se secretaria te-
nent.

C L A R I S S I M A T V S, est digni-
tas. C. de Prox. sacr scrin. l. pecu-
liari. Aliquando accipitur pro
consolatu. C. de equest. dig. l. j. &
ibi no. de Dom. & prot. l. iij. l. iiij.

C L A R I S S I M V S dicitur etiam
qui est spectabilis : eo quod cla-
ram habeat dignitatem. Cod. de
prin. agen. in re. l. fi.

C L A R I S I M A R V M fœmi-
narum nomine, Senatorum fi-
lia, nisi quæ viros clarissimos
sortitæ sunt, nō habetur. Tandiu
igitur clarissima fœmina erit,
quādiu senatori nupta est vel
clarissimo, vel separata ab eo a-
lij inferioris dignitatis non nu-
pserit. l. 8. ff. de Senato. le 22. §. i.
ad munici.

C L A S S I S, id est, nauis, inde clas-
sicus, id est, numerus classatorū
id est, nauium ad bellandum. Et
qui censemur, vel voluerit se huic
ministerio deputare, dicebatur
incensus: vt C. de Classe. lib. ii.

C L A V S T R V M dicitur, quasi
claudens, siue castrans, id est, pri-
uans habitantes in eis, ne euag-
entur. 7. q. i. §. vlt. & no. per Ar-
chi. de statu reg. ca. vno. §. verum.
libr. vj. super verbo, [moræ.] &
est locus religiosus, extra, de
Cōst. cap. ij. in princ. Aliquando
claustrum dicitur instrumentum
ad claudendam domum vel par-
tem eius, ff. de Actio. empt. &
vend. l. fundi.

C L A V S I dicuntur etiam vinclæ,
si ita vinclæ sunt, vt vincula erū-
pere non possint. l. si quis in gra-
ui. §. clauso. ad Silla.

C L A V S V L A codicillaris dici-
tur, quæ in testamentaria scriptu-
ra subiungitur: vt si minus te-
stamenti, saltē codicillorum vim
aque auctoritatē obtineat. Eius

autē duæ formulæ fuerunt. Prior
hæc, vt si iure testamenti non va-
leat, iure codicilli valeat. l. vlt. C.
de codicil. l. si iure. ii. C. de Te-
stam. manumis. l. cohæredi. 41. §.
2. de Vulgar. substitut. Altera sic,
οὐ μάστις εἰς στις, quacunque ra-
tione poterit: quoq̄uomodo po-
terit. l. ex ea scriptura. 26. ff. de
Testa. l. 3. ff. de Milit. testa. l. Lu-
cius. 89. §. vlti. ff. de Leg. 2. Quin
& rogatio legitimorum hæredū,
sine vlla scriptura pro clausula
codicillai valet. l. ex testamēto.
ff. de fideic. liber.

C L A V S V L A derogatoria statu-
torum. 7. C. tit. 3. 9. l. 4. in princ. A.
in libellis, [saluo iure addendi.]
2. C. tit. 1. l. iij. N.

C L A V S V L A R I S cursus, erat ꝑ
Galli [cheuaux de munition ou
d'artillerie,] vulgò vocant. l. 4.
ff. de Vetera. M.

C L A V V S in veste erat verruca ex
auro, vel ex coco, aut aliis co-
loribus vesti intertexta, ad ipsius
vestis splendorem exhibita.
Quinfil. lib. 8. [Vt affert, inquit,
lumen clavus purpuræ solo in-
sertus. [Hinc & laticlauij & an-
gusticlauij dicebantur ab anti-
quioribus, qui poterant huius-
modi genere vestium vti. Varro
de lingua Latina: [Si quis, in-
quit, tunicam ita consuat, vt al-
tera plagula sit angustis clavis,
altera latis, vtraque pars carebit
analogia.] Suetonius in Augusto,
[Vsus est togis neque restrictis,
neque fusis. clauo neq; latō, ne-
que angusto.] Vlp. li. 34. de Aur.
& argen. le. l. cūm aurum. [clavi
aurei & purpuræ pars sunt vesti-
mentorum.]

C L A V V S, morbus est in similitu-
dinem tuberculi coloris albi. fit
in plantis digitisque pedum ma-
xime. Celsus libro quinto de

l s clavo

clauo eiusque curatione multa
ponit: [clausus, inquit, nonnun-
quam etiam alibi, sed in pedibus
maxime nascitur, sed præcipue
in contuso:] à Græcis ἡλεῖ dicitur,
vt apud Galenum libro de-
cimo & vndeciuno, de medicina
simplicis. Hoc morbo periit Si-
lius Italicus, vt auctor est Pli-
nius Cæcilius in epistolis. Vl-
pianus libro xxij titul. de ædilitio
edicto. l. qui clauum. [Qui cla-
uum, inquit, habet, morbosus
est.] Nebris.

CLAVI in re vestiaria quid sint,
facile est intelligere ex leg cum
aurum. in fine. & l. seq. & vestis.
de Auro leg. sunt enim, ut puto,
fibulæ. & veluti claviculi quidam
qui vestibus insuuntur, vel ad
ornatum, vel ad illas annexen-
das, quod ferè sit in ea parte, qua
pectus contingit.

CLAUVS, præter notum significatum, ponitur pro genere morbi. I. qui clauū de AEdil. edict. & quibusdam videtur id tuberculum esse, quod digitis tum pedum tum manuum plerūque innascitur, & ab Italis vel porrus vel callus nuncupatum.

C L E R I C A, dicitur corona clerico-
rum rasa: ut no. Io. And. de vi-
ta & honest. cler. c. clericis.

Xlviij. Græce, est sors Latine, vel
hereditas. Sunt ergo dicti clerici
quia de sorte domini sunt. xxij.
dist. clericos. vbi ponuntur nomi-
na omnium graduum in Eccle-
sia Christi deseruientium. Et ap-
pellatione clericorum etiam in-
telliguntur monachi: licet non è
contra, quia sunt etiam electi in
sortem domini , xij. quæst .j. duo
sunt generi. Et hoc maxime in
causis fauorabilib. sed in odiosis
secus , ut nota.in capit j.de iura.
calum. vbi etiam appellatione

clericī nō venit monachus, quia
ibi postea specificat. vide c. cuim
secundum Apostolum. de præbē-
dis. & cap. clerōs. præalleg.

C L E R O N O M I A, idem est quod
hereditas diuina.

C L I E N S dicitur ille, cuius causam aduocatus tuetur & defendit Inde clientulus diuinutiuū, & idein est, secundum Isido. Vel dicitur quasi colens , à colendis patronis.

C L I P E V s & scutum significat & imaginem , vti docet Charisius lib. i . & Plinius lib. 35. ca. 3. Atque in hac significatione usurpatur ab Vlp. in l si verò §. Si id. quod. ff. de his qui effu. [Nam cū pater in pergula clipeum vel tabulam expositam habuisset.] Horom.

C L I V I appellantur fossæ terre-
stres per gyrum. ff. de Seruit. vrb.
præd. l. seruitutes §. si domo. Vel
verius dicuntur loca in sublime
surgentia, cuiusmodi sunt ascen-
sus montium. l. si ex plagis. §. in
cliuo. ad l. Aquil. vnde cliuosam
viam & planam, vt opposita di-
stinxit Vlp. in l. j. §. deteriorem. ff.
Ne quid in loco pub.

CLIVOSA dicuntur loca in sublime clementer surgentia, nam clivus est montis latus. Vnde de clivis ex monte descendens, ac clivis ad montem ascendens:
Virg. i. Georg.

*cliuosi tramitis undam
Elicit. Et Iuuenalis,
Cliusæ veneris dum per monu-
menta Latina.*

Vlp. lib. xliij. titu. ne quid in lo. l.
prætor. [Via cùm plana fuerit, si
cliuosa fiat.]

CLOACA, alueus est per medium
urbem, in quem latrinarum sor-
des confluunt. Itaque latrinx
sunt,

sunt, quemadmodum Hispani dicunt, priuatae: dictæ ab eo, quod lateant, Cicetone auctore. Cloacæ vero sunt publicæ: quod eleganter Columella uno versu expressit, dicens:

Immundis quaunque vomit latrina cloacis.

Id est, quod ex foris priuatis sordes confluunt in cloacas publicas, & inde emittuntur extra urbem. Vnde Iuuena de Tiberino pisce dixit.

- *Pinguis torrente cloaca.*

Vlpianus libro xljj. de cloacis. l.j. [cloaca est, inquit, locus concavus, per quem colluuius quædam fluat.] Inde cloacarius, qui cloacæ curam habet. Vlpianus lib. viij de usufructu, & quemadmodum quis utatur. l. si pendentes. [Si quid, inquit, cloacarij nomine debeatur. Ant. Neb.

CLOACA dicitur locus concavus, ubi sordes confluunt ex quocunque vili loco, vel effluunt de viis & plateis, vel ubi stercora recipiuntur, scilicet latrina. ff. de clo. l.j. Vel cloaca est locus cauus, per quæ colluuius quædam fluit, & ponit prætor ibi duo interdicta de cloacis. Primum est prohibitorium, quo prohibetur vicinis facere vim quominus cloaca purgetur & reficiatur. Secundum est restitutorium. Et appellatione cloacæ tubi & fistulæ continentur, ex l.j. præalleg. ff. de Cloacis. Inde cloacarius, qui cloacæ curam habet, & cloacarium, quod ob cloacarum purgationem soluitur. l. si pendentes. de Usufr.

De C ante O.

COACTILIA, in l.argumento. ff,

de Aur. & arg. leg. dicuntur polles seu lora, quibus inuoluuntur alligaturve vestimenta: quæ omnia sunt instrumenti viatorijs. l.v. §. fin. de Supel. lega. à cogen- do, id est, adstringendo, coarctandóque dicta.

COACTIO est duplex, absoluta, & conditionalis. Coactio absoluta, est cui resisti non potest, vt cum quis violenter trahitur ad aliquid faciendum: quo casu quis omnino excusatur. §. o. distinctio. presbyteros. & j. quæst. j. constat Coactio conditionalis est, quæ metu cruciatus, vel aliquid graue minatur, quæ si excusat à tanto, non tamen à toto. c. sacris. de His quæ vi me. ve. cau. fi. in gloss. verbi[attenuet.] secundum Got. in Summ. eodem tit. & etiam in cap. cum dilectus. eodem tit. vide Barr. Brix. in glos. verbi [inuita.] disti. s. ad eius vero. ubi bene distinguit. Et coacta voluntas etiam voluntas est. xv. q. j. merito. ff. quod met. cau. l. si mulier. §. si metu.

COALERE est cohædere, & quæ admodum Vlp. ait, [unitatem facere.] l. nō amplius. de dñm. inf. aliquando est concrescere. l. per omnes C. de defen. ciui.

COALLVERE est per alluionem aliquid augere. Pomponius lib. xlj. tit. de Acqui. re. do. l. ergo. Paulatim aliquid coalluendo locum eminentem supra alueum fecit, & eum alluendo auxit. Ne,

COARCTARE, id est, restringere, vt exponit Hostien. & Archi. de Rescrip. c. dispendia. in princip. lib. vj. habetur hæc dictio extrà, de immunit. eccl. c. j. in fi. & de offic. deleg. consuluit.

COCCVM non cōtinetur appellatione purpuræ. leg. si cui de Leg. iij. Aocco coccinus, vnde cocina

Cina vestimenta, id est coco fructice infecta, de quo apud Pliniū & Dioscoridem est.

Co c c u m, est granum quod in quisquilia inuenitur frutice, [gra na] Hispani appellant, vnde purpura adulteratur. Pli.lib.9.[Coccum Gallatix rubens granum aut circa Amaricam Hispaniæ in laude est.] Idem lib.16. [Quercus dotes ilex solo prouocat coco. Granum hoc, primoque cœu scapus fruticis paruæ aquifoliæ illicis cusculum vocant, pensio nem alteram tributi pauperibus Hispaniæ donat.] Vlpianus libro xxxij. Dig. qui est de Legatis tertius.l.si cui. [Purpura, inquit: & coccum quia nihil natiui coloris sunt, contineri arbitror.] quod Accursius exponens nescio quas nugas assert: [coccum, inquit, bis tinctum in constructione tabernaculi erat quidam pannus sericeus duorum colorum,] & videtur extra vitidis, & intra tuber. Ant. Nebris.

Co c v s venit appellatione artificis, quia cocum esse, est ars.l.si quis venditor. Hl. & ij ff. de Ædi. edi. Imo cocus Imperatoris habet dignitatem. ad quod Bald. allegat rex. in l. j. I quis cocorum. in Vlibus seu hæc Lud. de R.o. in sing suis.

Co d i c, est quilibet liber, qui cōtinet in se diuersos libros pariales, & hoc generaliter. Sed propriè est liber qui cōtinet diuersa præcepta Imperatorum. Vnde ante tēpus Iustiniani erāt tres Codices, scilicet Gregorianus, Hermogenianus, & Theodosianus, & multæ constitutio nes extra illos diuagantes. Vi dens ergo Iustinianus tantam legum multitudinem, de istis tribus Codicibus extraugantibus,

fecit fieri vnum Codicem, quem suo felici nomine nuncupauit Codicem Iustiniani.

Co d i c i l l i dicuntur Codices parui, id est, libelli, in quibus cū aliquis impeditur aliqua necessitate ne faciat testamentum de rebus suis, disponit in ultima voluntate, secundum Azo. in Sum. C. de Codicillis. In hoc autem differunt à testamento. In Codicillis hereditas neque dari, neque adimi potest directe, ne cōfundatur ius testamentorum & codicillorum. Nec in eis potest exheredatio scribi, nec conditio heredi instituto potest adiici, nec substitui in eis directe potest, sed per fideicommissum in eis hereditas directe relinquitur, ut Instit eo. §. codicillis. & §. directo. & plura alia quæ not. Azo. & Hostiens in Sum. titul. de Testam. & Spec. tit. de Instrum. edi. §. viso.

Co d i c i l l u s est scriptura vel littera in qua testator voluntate figurat suam, nulla indigens solennitate, sed sola testatoris voluntate, qualicunque scripturæ significatione expressa, cuius beneficio subuenitur voluntatibus defunctorum propter deficiētem solennitatem verborum legalis, vel certè propter necessitatē adhibendorū solennium, quia minor est numerus testium, &c. vt ex inodernis doct Gul. de Cu. tenet cum gl. in l. si. C. de codi. hæc Bal de Peru. in quodam consil.

Co r l e b s dicitur ille, qui non vult contrahere matrimonium. & hic secundum Azonem fonte orbus dicebatur, quia sine matrimonio & sine libertate era: & illi olim non poterant causa mortis donare, quod hodie per leges corrigitur, vt patet C. de Infor

mas

man, pœnis cœlibatus & orbis.
tatus. dicitur autē cœlebs, quasi
cœlo bœatus, quia talis est secū-
dum Isidor qualia sunt lumina
cœlo quæ abiq; connubiis sunt.
Cœlibatus venit inde, & est sta-
tus vel modus permanendi, seu
viuendi sine coniugio: vnde,
prout dicunt Theologi, cœliba-
tus Ioannis, id est, virginitas vel
castitas, non præferebatur con-
iugio Abrahæ.

Cœliaci dicuntur fluxu ventris
laborantes, qui à Latinis alui-
ni dicuntur: nam κοιλία Cræce,
Latinè interpretatur aluus. con-
sistit autem morbus ille in ven-
triculi porta, quæ à Græcis πυ-
λη dicitur, ex Cornelio Celso
lib. quarto. Iurisconsultus in titu-
de Ædil. edict.

Cœlicolæ dicuntur qui cœ-
lum, vel planetas Cœli, id est,
Solem & Lunam & stellas qua-
si Deum colunt, vt C. de Iudic. &
cœlic. l. cœlicolarum. & quasi
per totum tit.

Cœlum id est, cœlestis altitudo
imperiij, vel expone aliter, vt no-
tat. C. de Sū. Trinit. l. vlt. in prin.
super ver. [cœlum.] Vel cœlum,
id est, vniuersalis Ecclesia. Extra.
de Maio. & obe. c. solitæ. Vel cœ-
lum, id est aér. ff. de Vſuſu. l. a-
quissimum.

Cœmterium interpretatur dor-
mitorium, dictum à νομάρχαις,
quod est dormio, non cimite-
rium, quemadmodum vulgus
nunc loquitur: conditoria vero
sive sepulcra mortuorum in no-
stra religione dicuntur cœmte-
ria, id est dormitoria, quoniam
propter spē resurrectionis, mor-
tuos consuevit dormientes ap-
pellare, & eosdem dormire in
domino. Nebr.

Cœmterium, locus vbi mortuo-

rum corpora conduntur.

Coemptio dicebatur, cum vir &
vxor se inuicem emerent, vnde
matrimonium per coemptione.
Seiuius in illud Virg. i. Geor.

Té que sibi generun. Tethis emat
omnibus undis.

quòd ait emat, inquit, ad anti-
quum nuptiarum pertinet ritu,
quo se maritus & vxor inuicem
emebant: sicut habemus in iure.
vide Vxor. Hotoman.